
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXIV
Estado Religioso e Organização
Administrativa da Igreja 

Quanto ao documento 245.

Oriundo do(a):

Sínodo Central Espírito-Santense.

Ementa:

Proposta de Reconhecimento das Ações Sociais da IPBs.

Relatório da Comissão de Estado Religioso, quanto ao Doc. 245, proveniente da
CE-SC/IPB, Doc. CLIX - Sinodo Central Espiritossantense, Presbitério
Central-espiritossantesse, Proposta de Reconhecimento das Ações Sociais das IPB's, o
SC-E/IPB 2010
Considerando:
1.Que a preocupação com o trabalho de ação social é uma expressão bílblica clara de
amor ao próximo.
2.Que historicamente a Igreja Presbiteriana tem o trabalho de ação social em suas
bases.
3.Que a solicitação do presbitério Serrano Espirito-santense é oportuna e necessária.
4.Que o CAS - Conselho de Ação Social, é um orgão consultivo da IPB na área de ação
social, e não um orgão fomentador dotado de verbas própias.
O SC-E/IPB/2010 resolve:
1.Encaminhar o documento ao CAS, para que este avalie a melhor forma de auxiliar e
orientar o referido presbitério e por extenção os demais presbitérios da IPB.
2.Determinar que o CAS apresente a CE/SC/2011 como foi o procedimento dado a
referida solicitação.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2010.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Relator: Presb. Alexandre Henrique Moraes de Almeida
Sub-relator: Presb. Clodoaldo Waldemar Furlan
Membros: Rev. Agnaldo Duarte de Faria, Presb. Alberico Gaspar Filho, Rev.
Antônio Jorge de Souza, Presb. ARI BELO GUIMARÃES, Rev. Arthur
Fernandes Júnior, Rev. Caldeman Quereno de Oliveira, Rev. Dario de Jesus
Vargas, Presb. Eduardo Miranda Pedrosa, Rev. Eliezer Emerick, Presb.
Euclides de Oliveira, Presb. Fabiano Montenegro Souza, Rev. Francisco Ilton
Rocha Matia, Rev. Gilberto Dutra Leite do Amaral, Presb. Hélio de Oliveira
Camargo, Rev. João Benedito da Silva, Rev. José Carlos Santos Reis, Rev.
Kennedy Peixoto Ribeiro, Rev. Lourival Luiz do Prado, Rev. Marcelo Aguiar de
Lima, Presb. Marco Aurelio Ribeiro, Rev. Miguel Munhós Filho, Rev. Neemias
Alexandre da Silva Sobrinho, Presb. Paulo Roberto Gil Malsa, Rev. Paulo
Roberto Muniz Gomes, Rev. Renato Estaneck Fidelis, Rev. Rômulo Silvério de
Souza, Rev. SANDRO MOREIRA DE MATOS, Rev. Tárcio Neres Gouveia,
Presb. Thiago Santiago de Souza, Rev. Vigôr Freire de Almeida, Presb.
Willian Prenzler de Souza, Rev. Fábio Barreto Cunha.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 245 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

CE-SC/IPB 2010, Doc. CLIX, Sínodo Central Espiritossantense – 

Presbitério Serrano Fluminense 

Proposta de Reconhecimento das acçoes Sociais da IPBs 












